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ofte paa den Tid, da Hosten skulde foregaae, 
har skrevet fra en Landsby til en Brygger- 
eller Brændeviiusbrænder om at faae saa og! 
saa mange Torider Ol eller Brændeviin til-l 
sendt, hvilket Qvantum man saa, efter at 
have modtaget det, har fordeelt indbyrdes 
imellem sig. Dette er en Ret, som efter min 
Mening er stadfæstet ved Grundloven af 5te 
Juni 1849, og som heller ikke er tilbagekaldt 
ved den senere saakaldte reviderede Grundlov. 
(Plong leer). Jeg veed ikke, hvad den ærede 
Landthiugsmand leer ad. - 

F o r m a n d e n :  Jeg maa bede den ærede 
Taler om at forsætte sit Foredrag uden at 
tage noget Hensyn til saadanne tilfældige Me- 
ningsyttringen som ere uden, Betydning. 

M .  A n d e r s e n :  Jeg mener, som sagt, 
at der ikke foreligger nogen absolut Nødven- 
dighed for at vedtage et saa indgribende Æn- 
dringsforslag som det, der er stillet af Udval- 
gets Fleertal, og hvis Vedtagelse rimeligviis 
vil forhindre den foreslaaede Lovs Udkommen 
Jeg henholder mig til, hvad det ærede Med- 
lem fra Ribe (Nielsen) har udtalt, at en Lov 
som den foreslaaede imødesees med Længsel af 
en stor Deel af Landbefolkningen. Jeg seer 
i den et kraftiat Middel til at forhindre de 
Smugkroerz der findes rundtotnkring i Landet, 
og som ere fordærvelige saavel i sædelig som; 
i flere andre Henseender. Derfor troer jeg, 
at man maa sætte Priis paa, at den her fore- 
slaaede Lov udkommer. Men der er Ingen, 
som borger for, at den vil udkomme, hvis dette 
Ændringsforslag vedtages. Hvis jeg kunde 
indsee, at der ved den foreslaaede Lov skete 
noget Indgreb i Kjøbstædernes Rettigheder, 
eller at den vilde være til Skade for Kjøb- 
stæderne, da vilde jeg ikke være med til at 
stemme for Lovforslaget, saaledes som det er 
kommet fra Folkethinget; thi jeg indseer Nød- 
vendigheden af, at der er et godt Forhold 
imellem By og Land, og jeg vilde derfor ikke 
være med til at vedtage Noget, hvorved den 
gode Stemning imellem By og Land kunde 
formindskes Ligesaalidt som Kjøbstæderne 
kunne utrdveere Landet, ligesaalidt kan Landet 
undvære Kjøbstæderne. Hvis jeg kunde troe, 

l 

at det vilde blive almindeligt, at den nye Lov, 
saaledes som det er blevet udtalt af Udvalgets 
Fleertal i den afgivne Erklæring, vilde blive 
omgaaet, vilde jeg heller ikke stemme for Lov- 
forslagets uforandrede Vedtagelse. Men jeg 
troer, at denne Frygt er væsentlig nbegrundet 
Jeg maa saaledes meget ønske, at Lovforslaget 
vedtages uforandret, som det er kommet fra 
det andet Thing, for at det dog endelig en- 
gang kan udkomme. 

. Fischer:  Den Betragtning, som den 
sidste ærede Taler, nylig gjorde gjældende, var 
i første Øieblik i de væsentligste Punkter ogsaa 
min. Det forekom mig nemlig, at der maatte 
lægges særlig Vægt paa, at der ikke ved det 
foreliggende Lovforslag i Virkeligheden skete 
nogensomhelst Forandring i Forbrugsforenim 
gernes hidtilvaerende Stilling; hvad der 
med Hensyn til disse Foreninger hidtil 
havde været lovligt . og berettiget, det 
Selvsamme, men intet Videre, vilde ogsaa 
være lovligt og berettiget for- deres Ved- 
kommende, efterat det foreliggende Lovforslag 
maatte være blevet ophøiet til Lov. - Da der 
jo nu tillige, hvad den sidste ærede Taler og- 
saa mindede om, vil blive nedsat en Com- 
mission til at tage Kjobstadforholdene under 
Overveielse, og da det maatte ventes, at For- 
brugsforeniugernes Stilling i det Hele, ikke 
alene med Hensyn til Brændeviinshandel, men 
ogsaa med Hensyn til Fordeling as andre 
Varer, vil komme under grundig Overveielse i 
denne Commissiom saa syntes det at være 
naturligst, at man ialfald først vedtog Be- 
stemmelser om Forbrugsforeningernes Stilling 
med Hensyn til Brændevtinshandel i Forbin- 
delse med de andre Bestemmelser, der for deres 
Vedkommende maatte ansees for tjenlige lige- 
overfor Næringslovgivningen i det Hele. Jeg 
troer imidlertid, at man ved en nøiere Pro- 
velse af de foreliggende Omstændigheder, og 
navnlig naar hensees til den citerede Høieste- 
retsdom, ikke kan blive staaende ved den saa- 
ledes fremsatte Betragtning. Jeg har idet- 
mindste for mit Vedkommende meent at 

janaatte forlade den. Hensigten med det fore- 
liggende Lovforslag er jo, ved Siden af at 
hæve Bevillingsvcesenets Anvendelse paa den 


